
INAF 
Istituto Nazionale di Astrofisica 

Osservatorio Astronomico di Palermo 
Giuseppe S. Vaiana  

        Istituto Nazionale di Astrofisica 
Osservatorio Astronomico di Palermo Giuseppe S. Vaiana 

Piazza del Parlamento 1, 90134 
Tel. +39 91 233111 Fax +39 91 233444 

Cod. Fisc. 97220210583 
 

NOMINA DEL RUP AI SENSI DELL’ART. 15 DEL D. LGS. N. 36/2023 RELATIVA 
ALLA PROPOSTA N. 1447 DEL 26.05.2025 

 

L A    D I R E T T R I C E  
VISTA procedura d’acquisizione avente ad oggetto: “Affidamento dell’incarico notarile finalizzato alla 
redazione dell’atto pubblico di compravendita per acquisto Immobile di proprietà della “Congregazione 
delle Suore Domenicane del S. Cuore di Gesù” da adibire a uffici e laboratori scientifici dell’INAF - 
Osservatorio Astronomico di Palermo “Giuseppe S. Vaiana”, sito in Via Gian Filippo Ingrassia n. 44 
(ingresso via Cipolla), identificato al NCEU al foglio di mappa n. 63, particella 1594, sub. 2 di categoria 
B/7 e Sub. 3 di categoria B/1, ed attività conseguenti e susseguenti”, proposta n. 1447, ID richiesta 
motivata d’acquisto: LA/24-25; 
VISTA la copertura finanziaria della relativa spese sull’Obiettivo Funzione 1.02.03.15 – Lavori pubblici 
anno 2023 – di cui al Bilancio di Previsione dell’INAF per l’esercizio finanziario 2025, CRA: 1.12 – 
Osservatorio Astronomico di Palermo; 
VISTO l'art. 15 del D. lgs. 31.03.2023, n. 36 rubricato "Responsabile unico del progetto (RUP)", il quale 
dispone che nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti nominano un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al Codice; 
VISTO l'Allegato 1.2 del D. lgs. 31.03.2023, n. 36, rubricato "Attività del RUP", nel quale vengono 
elencati i requisiti e i compiti del responsabile unico del progetto (RUP) per l’affidamento di appalti e 
concessioni; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 6 dell’allegato I.2 al D. lgs. n. 36/2023 si ha che: 

• Il RUP, anche avvalendosi dei responsabili di fase nominati ai sensi dell'articolo 15, 
comma 4, del codice, coordina il processo realizzativo dell'intervento pubblico nel 
rispetto dei  tempi,  dei costi preventivati,  della  qualità  richiesta,  della  manutenzione 
programmata. Per la fase dell'esecuzione vigila, in particolare, sul rispetto delle norme 
poste a presidio della sicurezza e della salute dei lavoratori.  

• Il RUP ha i seguenti compiti specifici:  
a) formula proposte e fornisce dati e informazioni al fine della predisposizione del 

programma triennale dei lavori pubblici e del programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi da adottare ai sensi dell'articolo 37, comma 1, lettera a), del codice.  
Predispone altresì l'elenco annuale da approvare ai sensi dell'articolo 37, comma 1, 
lettera b), del codice;  

b) accerta la libera disponibilità di aree e immobili necessari e, in caso di lavori, la 
regolarità urbanistica   dell'intervento pubblico o promuove l'avvio delle procedure 
di variante urbanistica;  

c) propone alla stazione appaltante la conclusione di un accordo di programma quando 
si rende necessaria l'azione integrata e coordinata di diverse amministrazioni;  

d) propone l'indizione o, ove competente, indice la conferenza di servizi, quando sia 
necessario o utile per l'acquisizione di intese, pareri, concessioni, autorizzazioni, 
permessi, licenze, nulla osta, assensi, comunque denominati;  

e) svolge l'attività di verifica dei progetti per lavori di  importo inferiore  a  un  milione  
di  euro  e  assicura  il   rispetto   del procedimento di verifica della progettazione ai  
sensi  dell'articolo 42 del codice; sottoscrive la validazione del progetto posto  a  base 
di gara unitamente al responsabile della  fase  della  progettazione, ove nominato ai 
sensi dell'articolo 15, comma 4, del codice,  facendo riferimento al rapporto 
conclusivo redatto dal soggetto preposto alla verifica, e alle eventuali 



INAF 
Istituto Nazionale di Astrofisica 

Osservatorio Astronomico di Palermo 
Giuseppe S. Vaiana  

        Istituto Nazionale di Astrofisica 
Osservatorio Astronomico di Palermo Giuseppe S. Vaiana 

Piazza del Parlamento 1, 90134 
Tel. +39 91 233111 Fax +39 91 233444 

Cod. Fisc. 97220210583 
 

controdeduzioni del progettista.  In caso di dissenso sugli esiti della verifica, il RUP 
fornisce adeguata motivazione;  

f) accerta e attesta le condizioni che richiedono di non suddividere l'appalto in lotti ai 
sensi dell'articolo 58, comma 2, del codice;  

g) decide i sistemi di affidamento dei lavori, servizi e forniture, la tipologia di contratto 
da stipulare, il criterio di aggiudicazione da adottare;  

h) richiede alla stazione appaltante la nomina della commissione giudicatrice nel caso 
di affidamento con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell'articolo 93 del codice;  

i) promuove l'istituzione dell'ufficio di direzione dei lavori;  
l) provvede all'acquisizione del CIG nel caso in cui non sia nominato un responsabile 

per la fase di affidamento;  
m) è responsabile degli adempimenti prescritti dall'articolo 1, comma 32, della legge 6 

novembre 2012, n. 190. Il RUP esercita altresì tutte le competenze che gli sono 
attribuite da specifiche disposizioni del codice e, in ogni caso, svolge tutti i compiti 
relativi alla realizzazione dell'intervento pubblico che non siano specificatamente 
attribuiti ad altri organi o soggetti. 

 

D I S P O N E 
1. di nominare, con riferimento alla procedura d’acquisizione avente ad oggetto: “Affidamento 

dell’incarico notarile finalizzato alla redazione dell’atto pubblico di compravendita per acquisto 
Immobile di proprietà della “Congregazione delle Suore Domenicane del S. Cuore di Gesù” da 
adibire a uffici e laboratori scientifici dell’INAF - Osservatorio Astronomico di Palermo “Giuseppe 
S. Vaiana”, sito in Via Gian Filippo Ingrassia n. 44 (ingresso via Cipolla), identificato al NCEU al 
foglio di mappa n. 63, particella 1594, sub. 2 di categoria B/7 e Sub. 3 di categoria B/1, ed attività 
conseguenti e susseguenti”, proposta n. 1447, ID richiesta motivata d’acquisto: LA/24-25, il Dott. 
Geom. Giovanni Liggio, in servizio a tempo determinato presso l’INAF — Osservatorio 
Astronomico di Palermo "Giuseppe S. Vaiana" ed inquadrata nel profilo di collaboratore Tecnico 
(EPR), IV livello, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP). 
 

2. di precisare che al sopra indicato Responsabile Unico del Progetto (RUP) sono attribuiti tutti gli 
adempimenti generali e particolari connessi e relativi alla fase di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l'esecuzione dell'intera procedura, ai sensi dell'art. 15 del D. lgs. n. 36/2023. 

 

3. che codesta stazione appaltante nel rispetto di quanto previsto dall’art. 19, comma VI del D. lgs n. 
36/2023 assicura la tracciabilità e la trasparenza delle attività svolte, l’accessibilità ai dati e alle 
informazioni e la conoscibilità dei processi decisionali automatizzati. Ne deriva che, tale 
provvedimento è consultabile dal sito INAF/OAPa (sezione Amministrazione trasparente) al 
seguente link: https://www.astropa.inaf.it/tsp/schede/1447.html. 

                                                                                                                                                                  

       
Palermo, lì 10.06.2025                                                                   

LA DIRETTRICE 
                                                                                                (Dott.ssa Angela Ciaravella) 

             
(Estensore: Dott. Filippo Salemi) 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190~art1-com32
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190~art1-com32
https://www.astropa.inaf.it/tsp/schede/1447.html

		2025-06-10T12:51:27+0000
	CIARAVELLA ANGELA




